
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 196 
del 27/10/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Servizi Sociali 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER 
N. 1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO 
DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025. 
 

Nr. Generale

663



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

746 

Data 

23/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 
1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025. 

 

 
 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
 
Premesso che: 

- il Comune di Corbetta esercita le funzioni sociali in favore dei minori soggetti a provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria (ordinaria e minorile) ai sensi del D.P.R. 616/1977, nonché della legge 
regionale nr. 34 del 2004; 

- con deliberazione di C.C. n. 18 del 25.07.2024 si è scelto di affidare in house, alla società 
partecipata “Gestione Servizi Corbetta s.r.l. - Ge.S.Cor. s.r.l.” il servizio di “tutela minori e famiglia” a 
fare data dal 01.01.2025 e fino al 30.06.2028; 

Considerato, in diritto, che: 

- ex art. 8 co. 7 legge regionale Lombardia nr. 3/08 “Gli oneri relativi alle prestazioni sociali sono a 
carico del comune in cui la persona assistita risiede o, nel caso di soggetti di cui all'articolo 6, 
comma 1, lettere b) e c), non iscritti all'anagrafe della popolazione residente di un comune della 
Lombardia, a carico del comune in cui la persona assistita dimora al momento dell'inizio della 
prestazione.”; 

- ex art. 1, co. 450 legge 296/2006 e s.m.i., per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a € 
5.000,00 si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto e, 
nel caso di specie, si è utilizzato il portale SINTEL di Regione Lombardia (cfr. anche art. 48 co. 3 
d.lgs 36/23) con CPV 85311300-5 “servizi di assistenza sociale per bambini e giovani” in base al 
quale ogni operazione effettuata è memorizzata nelle registrazioni di sistema, quale strumento con 
funzioni di attestazione e tracciabilità di ogni attività e azione compiuta da intendersi effettuata 
nell’ora e nel giorno risultante dalle registrazioni dell’applicativo; 

- ex art. 48 co. 2 d.lgs 36/23 è inesistente un interesse transfrontaliero certo; 

- ex art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs 36/23, per i contratti d’importo inferiore a € 140.000,00, si deve 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici precisando che non è previsto alcun criterio di aggiudicazione in quanto il RUP effettuerà 
una valutazione complessiva dell’offerta presentata previa verifica dei requisiti di partecipazione 
previsti dalla lettera d’invito; 

- l'art. 17, co. 2 d.lgs 36/23 stabilisce che in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

746 

Data 

23/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 
1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025. 

 

 
Posto, ex art. 15 d.lgs 36/23, di individuare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura, il quale è dotato di 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. 

 

Osservato che: 

- con procedura SINTEL 208441187 lanciata il 13.10.2025 e con termine finale il 17.10.2025 si è 
proceduto a invitare LULE Soc.coop.sociale O.n.l.u.s. chiedendo un preventivo di spesa per la 
minore MNPA0052, l’operatore economico ha positivamente risposto allegando preventivo 
economico (di cui importi alla tabella seguente); 

Verificato che il predetto operatore economico gestisce una comunità rientrante nell’AFAM (ciò è stato 
fatto mediante verificare della presenza codice CUDES) al fine di procedere a rendicontazione del Fondo 
Sociale Regionale. 

Considerato, ex art. 192 d.lgs 267/00, che fine del contratto è l’assistenza sociale in esecuzione di 
provvedimenti dell’A.G. e oggetto dello stesso è l’accoglienza in Comunità con conclusione mediante 
esecuzione della prestazione stessa (in quanto trattasi di minori già inseriti nelle medesime Strutture). 

Atteso che MNPA0052 è già in carico ai Servizi Sociali e collocata in una comunità educativa, si tratta di 
un inserimento presso una nuova struttura da Ottobre 2025; 

Ritenuto di impegnare la spesa conseguente per il proseguimento dei servizi in favore di minori soggetti a 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria, così come individuato dal Servizio Tutela Minori e come indicato 
nella tabella di seguito riportata: 

beneficiario soggetto Importo al 
netto di IVA 

IVA al 5% Importo complessivo 
IVA compresa da 

impegnare 

LULE 
Soc.coop.sociale 

O.n.l.u.s 
MNPA0052 

€ 5.386,00 
(Ottobre-
Dicembre 

2025) 

€ 269,30 € 5.655,30 

 

Considerato che: 

- sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti di carattere generale e 
speciale dichiarati in sede di gara ai sensi del d.lgs. 36/2023 verificando anche la carta dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 8 L.R. 3/08 “7. gli oneri relativi alle prestazioni sociali sono a carico del comune in 
cui la persona assistita risiede […]; 7 bis. Per i minori la residenza o la dimora di riferimento ai fini 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

746 

Data 

23/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 
1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025. 

 

 
dell'imputazione degli oneri di cui al comma 7 è quella del genitore o dei genitori […].” Pertanto 
l’onere, per la minore MNPA0052 a carico del Comune di Corbetta, ove risiede uno dei genitori, è 
pari al 50% della retta, in quanto il restante 50% del costo sarà a carico del Comune di Cornaredo 
ove risulta risiedere l’altro genitore; 

Rilevato che la verifica della documentazione acquisita ha dato esito positivo in quanto non sono emersi 
rilievi ostativi, confermando quindi il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario; 

Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29.11.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29.11.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 

Accertato che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 

Visti: 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011; 

- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

746 

Data 

23/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 
1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025. 

 

 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco nr. 29 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite al dott. Guido Luciano 
Milani le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore Servizi alla 
Persona del Comune di Corbetta. 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs 36/23, il servizio e, per l’effetto, d’impegnare la 
spesa per i servizi in favore di minori soggetti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria, così come individuati 
dal Servizio Tutela Minori e come previsto dalla tabella di seguito riportata: 

beneficiario Indirizzo e p.iva 

Importo da 
impegnare (IVA 

compresa se 
dovuta) 

C.I.G. 

LULE 
Soc.coop.sociale 

O.n.l.u.s 

ABBIATEGRASSO – 
Via Novara, 35 

C.F. 90016220155 e 
P.IVA 03158180962 

€ 5.655,30 B8C015CB59 

 

3. di impegnare per l’affidamento in oggetto indicato la somma complessiva di € 5.655,30 come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 11201311 PROVVEDIMENTI A FAVORE DI MINORI 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

746 

Data 

23/10/2025 

Oggetto : SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 
1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025. 

 

 
Piano dei conti V 
livello 

1.03.02.15.008 
Contratti di servizio di assistenza sociale 
residenziale e semi residenziale 

4. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come di seguito indicato: 

 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 

2025 2026 2027 successivi 

€ 5.655,30 
 

  

 

5. di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il C.I.G. indicato in tabella; 

 

6. ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;  

 

7. che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 

8. ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

9. di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, 
previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti 

 
 
  Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
  Guido Luciano Milani 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla persona nr.746 del 23/10/2025

27/10/2025Data: Importo: 5.655,30

Oggetto: SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 1 MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO
DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025.

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.017.260,00
992.995,40

5.655,30
998.650,70

18.609,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 398.000,00

383.982,65

5.655,30

389.637,95

Disponibilità residua: 8.362,05

Capitolo: 11201311

Oggetto: PROVVEDIMENTI  A FAVORE DI MINORI

Progetto: Minori/handicap/anziani/nuove povertà

SERVIZI SOCIALI

SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 1385/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1385/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1385/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015907 - LULE soc. coop. sociale  O.n.l.u.s.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 27/10/2025

B8C015CB59C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



CITTA' DI CORBETTA

Visti

746

SERVIZI SOCIALI. SERVIZIO DI COMUNITA' FAMILIARE PER N. 1 MINORE SOTTOPOSTA A
PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA. OTTOBRE - DICEMBRE 2025.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi alla persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/10/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 27/10/2025
GUIDO LUCIANO MILANI in data 27/10/2025


